
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020400072

72

Nº 24, terça-feira, 4 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: 17838
Contratada: Gente Seguradora S/A
Data da Assinatura: 29/01/2020
Data da Publicação no DOU: 04/02/2020
Nº do Processo: 134.294
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato nº 17838, por mais 12(doze)
meses, a partir de 29 de janeiro de 2020, sendo que a renovação da vigência da
apólice de seguro será a partir das 24:00 do dia 31.01.2020 até as 24:00 do dia
31.01.2021; reajuste no valor do preço unitário por funcionário - prêmio em 7,32%(
conforme negociação realizada com a contratada), passando de R$ 3,43 para R$ 3,68.
Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato e aditivos, que não colidirem com as
deste termo.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE DEPÓSITO

Termo de Depósito - CONV-PIBID 020/2010. Responsável pelo Depositante:
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ:
00.889.834/0001-08 Responsável pelo Depositário: MARTIN KUHN. Objeto: Depósito de

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATOS DE DOAÇÃO

Termo de Doação - CONV-PRÓ-EQUIPAMENTOS SICONV Nº 774401/2012. Doador:
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ:
00.889.834/0001-08. Donatário: Universidade Estadual de Goiás- UEG. Objeto: Doação de
bens adquiridos pela Universidade Estadual de Goiás, com recursos provenientes de
convênio concedido pela Fundação CAPES. Fundamento Legal: Artigos 1.165 e seguintes do
Código Civil Brasileiro, Decreto nº 99.658 de 30/10/90, Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.
Signatário pela CAPES: GENOSÉINA M. DA S. MARTINS - Diretora de Programas e Bolsas no
País e pela IES: RAFAEL GONÇALVES SANTANA BORGES. - Reitor interino.

Termo de Doação - CONV-PRÓ-EQUIPAMENTOS SICONV Nº 776112/2012. Doador:
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ:
00.889.834/0001-08. Donatário: Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ. Objeto:
Doação de bens adquiridos pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com recursos
provenientes de convênio concedido pela Fundação CAPES. Fundamento Legal: Artigos
1.165 e seguintes do Código Civil Brasileiro, Decreto nº 99.658 de 30/10/90, Lei 8.666 de
21 de junho de 1993. Signatário pela CAPES: GENOSÉINA M. DA S. MARTINS - Diretora de
Programas e Bolsas no País e pela IES: RUY GARCIA MARQUES - Reitor.

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo de Alteração de Vigência - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alterar Vigência - Signatários - pela CAPES: JUSSARA PEREIRA PRADO - Coordenadora Geral de
Programas - Substituta e pelo beneficiário (a).

. Beneficiário CPF Processo Programa Vigência Assinatura

. LUCIANE STURM 527.957.720-00 88881.368427/2019-01 MARCA 1180/2019 DE: 29/02/2020 PARA: 31/05/2020 28/01/2020

bens adquiridos por Centro Universitário Adventista de São Paulo - UNASP, CNPJ:
43.586.056/0003-44, com recursos provenientes de auxílio a pesquisador concedido
pela Fundação CAPES. Fundamento Legal: Artigos 1.165 e seguintes do Código Civil
Brasileiro, Decreto nº 99.658 de 30/10/90, Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência
de: 20/01/2020 A: 19/01/2025. Signatário pela CAPES: CARLOS CEZAR MODERNEL
LENUZZA - Diretor de Formação de Professores da Educação Básica; e pelo depositário
(Instituição): MARTIN KUHN - Reitor.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EDITAL N° 84, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

2ª RETIFICAÇÃO

A Universidade Federal do Amazonas, em conformidade com a Resolução nº
47/2014, da Câmara de Ensino de Graduação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEG/CONSEPE), que dispõe sobre as normas internas relativas ao Processo Seletivo
Extramacro (PSE), torna público as condições de seleção e oferecimento de 590
(quinhentas e noventa) vagas para os cursos de graduação na Capital e 485 (quatrocentas
e oitenta e cinco) vagas para os cursos de graduação no Interior, constantes do Anexo I -
Quadros 01 e 02, todas com previsão para ingresso no segundo semestre letivo de 2020,

de acordo com as modalidades regulamentadas para o PSE, seguintes: Portador de Diploma
de Curso Superior (PD), Reopção de Curso (RC), Transferência Facultativa Externa (TFE) e
Transferência Facultativa Interna (TFI), e que o Edital N° 84, DE 18 de dezembro de 2019
está sendo retificado conforme descrito a seguir:

I - RETIFICAR o ANEXO I - Quadro I
Onde se lê:

ANEXO I

QUADRO 02 - VAGAS PARA OS CAMPI DO INTERIOR
Edital n°84 de 18/12/2019

. Á R EA ORDEM CURSO SIGLA TURNO M O DA L I DA D E CAMPUS V AG A S

.

.

. 28 (...) (...) (...) (...) (...) (...)

. 29 Pedagogia IP04 Noturno Licenciatura Parintins 05

. 30 (...) (...) (...) (...) (...) (...)

. Sub-Total 46

.

. Sub-Total 31

Total geral de Vagas para os Campi do Interior 485

Leia-se:

ANEXO I

QUADRO 02 - VAGAS PARA OS CAMPI DO INTERIOR
Edital n°84 de 18/12/2019

. Á R EA ORDEM CURSO SIGLA TURNO M O DA L I DA D E CAMPUS V AG A S

.

.

. 28 (...) (...) (...) (...) (...) (...)

. 29 Pedagogia IP04 Matutino Licenciatura Parintins 05

. 30 (...) (...) (...) (...) (...) (...)

. Sub-Total 46

.

. Sub-Total 31

Total geral de Vagas para os Campi do Interior 485

II - MANTER inalterados os demais itens do Edital.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho Diretor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 154040

Nº Processo: 23106072605201938.
PREGÃO SRP Nº 28/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 24046457000103. Contratado : CVA INSTITUTO DE EDUCACAO E -SERV I CO S
GERAIS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de mestre de cerimônias. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 7892/13, Decreto 9.507/18 e IN
SEGES/MPDG 05/17. Vigência: 16/01/2020 a 16/01/2021. Valor Total: R$173.877,00.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800012. Data de Assinatura: 16/01/2020.

(SICON - 03/02/2020) 154040-15257-2020NE111111

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 618/2019 publicado no D.O. de 06/08/2019 , Seção
3, Pág. 100. Onde se lê: Vigência: 09/07/2019 a 09/07/2019 Leia-se : Vigência: 09/07/2019
a 09/07/2020

(SICON - 03/02/2020) 154040-15257-2019NE800642

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIVISÃO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA
EXTRATO DE ADESÃO

PROCESSO: 23006.000608/2020-31; ESPÉCIE: Termo de Adesão nº 01/2020 - Programa de
Parcerias - Edital de Chamamento nº 01/2017 - SUGEPE, celebrado entre a UFABC - CNPJ
07.722.779/0001-06, e PECEGE - INSTITUTO DE PESQUISAS E EDUCAÇÃO CONTINUADA EM
GESTÃO DE EMPRESAS - CNPJ 19.412.795/0001-73; OBJETO: Desconto no importe de 10%
no valor das mensalidades e/ou cursos aos servidores da UFABC e/ou seus dependentes.
VALOR: Sem valores envolvidos. Vigência: 04/02/2020 a 01/08/2022. Data da assinatura:
29/01/2020. SIGNATÁRIOS: UFABC - Superintendente de Gestão de Pessoas - Eduardo
Scorzoni Ré; pelo Instituto de Pesquisas e Educação Continuada em Gestão de Empresas -
representante legal - Pedro Valentim Marques.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 154215

Nº Processo: 23125033391201956.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado: 24216694000167. Contratado : D A C
PONTES EIRELI -.Objeto: Construção de um bloco de salas de aula no Campus
Universitário Mazagão. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 com suas alterações
subsequentes e legislação correlata. Vigência: 05/02/2020 a 01/11/2020. Valor
Total: R$958.645,52. Fonte: 8100000000 - 2019NE800591. Data de Assinatura:
21/01/2020.

(SICON - 03/02/2020) 154215-15278-2019NE800005

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 154041

Nº Processo: 23115019068201999.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANH AO.
CNPJ Contratado: 07060718000112. Contratado : FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO
-DESENVOL DA UFMA. Objeto: Prestação de serviços de apoio técnico e estrutural à
execução do Projeto do Curso de Especialização MBA em Gestão e Marketing da
Hospitalidade a ser ofertado para 50 (cinquenta) alunos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
01722640146
Realce

01722640146
Realce

01722640146
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-04T00:25:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




